昆明市五华区XXX（单位名称）
                                                    〔办理类型〕A

公开
                                   五西函〔2020〕1号
关于对政协五华区九届四次会议
第 20C02 号提案的答复的函
司友华委员：

   您提出的《关于实施西翥街道智慧河道系统试点建设的建议》提案收悉，已交我办研究办理，现答复如下：

   为认真贯彻落实“习近平生态文明思想”的国家战略，严格落实省、市滇池保护治理“三年攻坚”行动计划部署及要求, 认真落实“三级河长、四级治理”工作机制。按照区政协20C02号提案及《中共五华区委目督办五华区人民政府目督办关于对昆明市五华区第十六届人民代表大会第三次会议建设和政协昆明市五华区九届三次会议提案办理进行分解立项督办的通知》（五督通〔2019〕8号）的要求，经西翥街道办事处参考借鉴普吉街道和黑林铺街道实施“智慧河道云平台”项目的技术措施，街道办结合辖区实际情况，经多次论证及会议研究，决定建设“智慧西翥”大数据平台指挥中心现将具体工作情况报告如下：

一、基本情况

西翥街道办事处全面建设“智慧西翥”大数据平台指挥中心，拟计划将街道办综治中心、应急指挥中心、网格指挥分中心合并统一，其功能包含了综治维稳业务、城市管理业务、森林防火业务以及对辖区“新运粮河”和“沙朗河”智慧河道系统试点建设。

二、“智慧河道”系统试点建设情况

（一）关于河道智能监控系统情况

根据西翥街道辖区河道实际情况，经多次会议研究讨论，结合“智慧河道”系统建设实施方案，计划对辖区内“新运粮河”和“沙朗河”安装6个高清智能监控摄像头，其功能：一是对水面进行全方位监控预警，如河道水面出现异常漂浮物等异常情况，经系统自动检测并在后台指挥中心报警提示；二是对水域岸线进行全方位监控预警，如出现倾倒垃圾、私自开垦、游泳、垂钓、洗涤、放牧等行为时，经系统自动检测并在后台指挥中心报警提示；三是对排污口进行全方位监控预警，如单位或个人向河道排放污水时，系统将自动检测水体颜色，出现异常及时报警提示。

（二）可视化河道监控管理系统情况

街道办拟定计划购买8-10台可视化手持终端，安排专人每天对河道沿线进行人工巡查，并将巡查信息、视频等数据实时传输至后端平台，同时系统实时定位巡查人员位置，对工作人员履职情况进行监管。

三、工作推进情况

根据平台建设项目方案，“智慧西翥”大数据平台指挥中心建设共需投入经费估算约为140万元（大写：捌拾叁万元整）。目前已完成平台指挥中心室内装修工程，因中心建设采购设备属政府集中采购范围，街道已按照采购程序，将需采购的设备资料上报区政府采购中心进行集中采购。下步街道将抓紧时间，力争于2020年9月底前完成指挥系统建设工程。

  感谢您对五华区河道管理工作的关心和支持。

  以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：何昱0871-68406611，手机 13619652931）

                               五华区西翥街道办事处
                                     2020年6月28日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	五华区西翥街道办事处                    2020年6月28日印发

PAGE
- 10 -